⁶³ CRC, p. 10 : « per gratiam Dei expugnauit eam et cepit ».

⁶⁴ *Ibid.*, p. 15 : « sed per gratiam Dei, qui eum ad grandia reseruabat, datis quibusdam obsidibus, euasit et secutus regem post aliquantos dies Toletum aduenit ».

⁶⁵ *Ibid.*, p. 19 : « [...] quam protexit uirtus diuina per ministerium Didaci Lupi et aliorum nobilium et populorum qui erant in ipsa uilla ». D'ailleurs, le chroniqueur souligne que seul Dieu est à l'origine du déclin de l'empire almohade : « sed modo per uirtutem Domini nostri Iesu Christi mirabiliter incipit desolari » (p. 7).

⁶⁶ *Ibid.*, p. 16 : « Ignis ascensus uidebatur in furore Domini et elationem animi, si quam conceperat rex nobilis ex gloria precedenti, deprimere uidebatur, ut intelligeret rex prudens et nobilis quoniam regnum filiorum hominum in manu Dei est et cuicumque uoluerit dabit illud ».

⁶⁷ Cette citation, issue de *Daniel* (4.29 ; 5.21) permet aussi d'expliquer le désordre qui règne en al-Andalus : « Ex quo quidem factio quisque uere potest scire quod Daniel propheta dixit : quia regnum hominum in manu Dei est et cuicumque uoluerit dabit illud » (p. 65) ; elle est reprise en partie, au moment où Ferdinand III récupère la couronne de León : « Sic igitur in breui tempore, disponente Deo, in cuius manus regnum hominum est, rex noster regnum paternum in pace habuit » (p. 86). À cette citation s'ajoute une autre, issue de l'*Apocalypse* (19.16) : « Domini nostri Iesu Christi, qui est rex regum et dominus dominancium » (p.40) ; voir aussi p. 44.

⁶⁸ *Ibid.*, p. 23.

⁶⁹ C'est ce que souligne Jean d'Osma, après la perte de Salvatierra : « Sed luctus ille per misericordiam et uirtutem Domini nostri Iesu Christi, qui adiutor est suorum in oportunitatibus, in tribulatione, anno reuoluto, in gaudium est conuersus » (p. 25).

⁷⁰ CRC, p. 25 : « Vere quidem presagio quodam castrum predictum nominatum est Saluatierra ; saluauit enim terram totam per illud castrum Dominus dupliciter, quoniam aduentus regis Marroquitani in nullo alio nocuit terre in anno illo, cum multa dampna inferre potuisset. Preterea captio Salue Terre fuit occasio precipua belli gloriosi quod comissum est in anno sequenti in Nauas de Tolosa, in quo per uirtutem crucis Christi uictus est Marroquitanus ».

⁷¹ *Ibid.*, p. 26 : « indutus uirtute ex alto ».

⁷² *Ibid.*, p. 27 : « confortati sunt in Domino et in potencia bonitatis eius ».

implorare diuinum auxilium [...] »⁷³. Par conséquent, il apparaît que le secours et le conseil divins sont les principales clés du succès militaire du monarque⁷⁴. Placé dans une relation qui l'unit intimement la divinité, le roi se libère ainsi de toute pression sociale, ce qui se traduit par l'image d'une émancipation.